
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

5° Settore: Servizi Socio Culturali e Demografici - Innovazione e Comunicazione
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 56   del 14/02/2024
Registro Generale N° 193   del 16/02/2024

OGGETTO: FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO PER L`A.S. 
2023.2024 EX LEGGE 448/1998, ART. 27; L.R. N. 31/2009; D. Lgs. n. 63/2017. 
APPROVAZIONE RISULTANZE ISTRUTTORIA ED EROGAZIONE CONTRIBUTI.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa  
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione 
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 16/02/2024

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 129/2022 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 5° Settore: Servizi Socio 
Culturali e Demografici - Innovazione e Comunicazione

Determina n. 193 del 16/02/2024 - (Prop. Det. n. 208 del 13/02/2024) - Pag. 1 di 4



OGGETTO: FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO PER L`A.S. 
2023.2024 EX LEGGE 448/1998, ART. 27; L.R. N. 31/2009; D. LGS. N. 63/2017. 
APPROVAZIONE RISULTANZE ISTRUTTORIA ED EROGAZIONE CONTRIBUTI. 

PREMESSO che:

- in qualità di Responsabile del V Settore, giusto decreto sindacale giusto decreto sindacale n. 8 del 05.09.2022 (prot. n. 

24560),  prorogato con successivi  decreti  n. 10 del 30.08.2023 e n. 11 del 05.10.2023, lo scrivente è legittimato ad 

adottare il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;

- salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, 

anche  potenziale,  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla 

normativa anticorruzione; 

DATO ATTO che il Consiglio Comunale: 

- con deliberazione n. 49 del 28.12.2023 ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 ex art. 

170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 aggiornato con deliberazione n. 3 dell'08.02.2024;

- con deliberazione n. 4 dell'08.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di previsione finanziario 

2024-2026, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

- con deliberazione n. 16 del 27.04.2023 ha approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio 2022 ex art. 227 del D. 

Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO, altresì, che la Giunta Comunale:

- con deliberazione n. 154 del 28.07.2023, aggiornata con D.G.M. n. 263 del 4.12.2023, ha approvato il Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al periodo 2023-2025;

- con deliberazione n. 11 del 23.01.2024 ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio 2024-2025 ex art. 169 

del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e smi;

VISTO  in particolare l'art. 183 e l'art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. 

n.118/2011, inerenti alle procedure di impegno e liquidazione di spesa, nello specifico, il disposto dell'art. 183 comma 8 

del TUEL in base al quale “al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della  

spesa che adotta provvedimenti  che comportano impegni di  spesa ha l'obbligo di  accertare preventivamente che il  

programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di  

stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare  

ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo  

contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per  

evitare la formazione di debiti pregressi”;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

CONSIDERATO CHE:

- con Determinazione del Dirigente della Sezione Istruzione e Università n. 175 del 20.06.2023 è stato approvato l'Avviso 

pubblico per la concessione del beneficio “Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per l'a.s. 2023/2024 ex legge  

448/1998, art. 27; L.R. n. 31/2009; D. LGS. 63/2017”;

- con A.D. n. 229 del 31.08.2023 il Dirigente della citata Sezione regionale ha provveduto al riparto delle somme ai 

comuni sulla base delle istanze presentate dai cittadini sulla apposita piattaforma informatica, assegnando al Comune di 

Galatone la somma di €. 39.977,77;

- in data 12.10.2023, la ragioneria regionale ha effettuato il versamento dell'importo di €. 31.842,41, al netto delle somme 

Determina n. 193 del 16/02/2024 - (Prop. Det. n. 208 del 13/02/2024) - Pag. 2 di 4



assegnate nelle precedenti annualità e non erogate (accertamento n. 1837/2023);

CONSIDERATO,  altresì, che con lo stesso A.D. n. 229/2023 è stato adottato un Avviso straordinario, sempre relativo 

alla  concessione del  beneficio  in  parola,  e  con  successivo  A.D.  n.  280 del  18.10.2023 è stato effettuato  il  riparto 

conseguente alle nuove istanze presentate dai cittadini, riconoscendo al Comune di Galatone la somma aggiuntiva di €. 

10.366,75 (accertamento n. 2017/2023);

RICHIAMATA  la determinazione R.S. N° 402/2023 (R.G. N° 1519/2023)  con la quale si provvedeva ad impegnare la 

somma di €. 31.842,41 per l'Avviso Ordinario, la somma di €. 10.366,75 per l'Avviso Straordinario e l'importo di €. 98,81 

derivante da rettifche operate dalla Regione rispetto alle precedenti annualità, ai fini della liquidazione dei contributi in 

oggetto agli aventi diritto, sul cap. 267 del bilancio di previsione finanziaria 2023/2025 - esercizio 2023 (imp. nr. 2075, 

2076, 2077);

TENUTO CONTO che l'ufficio competente ha effettuato i previsti controlli su tutte le domande acquisite tramite il portale  

www.studioinpuglia.it ed in particolare: la verifica anagrafica, quella relativa all'iscrizione e alla frequenza presso l'istituto 

scolastico dichiarato e quella sui giustificativi di spesa e sulle attestazioni riferite agli acquisti di libri effettuati;

PRESO ATTO che:

-  in  risposta  all'Avviso  ordinario  sono  pervenute  a  questo  Comune,  per  il  tramite  del  citato  portale  regionale, 

complessivamente, n. 251 istanze di cui n. 230 ammesse, n. 21 escluse all'esito della suddetta istruttoria, con un totale  

di contributi da erogare pari ad €. 39.636,20;

-  in risposta all'Avviso straordinario  sono pervenute a questo Comune,  sempre per il  tramite  del  portale  regionale, 

ulteriori  n. 62 istanze di cui n. 58 ammesse, n. 4 escluse all'esito della relativa istruttoria, con un totale di contributi 

erogabili pari ad €. 10.254,24;

VISTI gli elenchi dei cittadini beneficiari generati dalla piattaforma informatica, disponibili agli atti del procedimento;

PRECISATO che le somme assegnate dalla Regione Puglia con i provvedimenti sopra richiamati e non distribuite con il 

presente atto costituiscono economia a disposizione dell'Ente che potrà utilizzarle nel riparto relativo alle successive 

annualità;

RITENUTO  dover  provvedere  a  prendere  atto  degli  esiti  della  istruttoria  amministrativa  nonché  all'erogazione  dei 

contributi in oggetto nella misura massima concedibile in base ai criteri fissati a livello nazionale, differenziato per anno e 

tipologia di scuola e determinato comunque in misura non superiore alla somma effettivamente sostenuta e documentata 

dalla famiglia;

D E T E R M I N A

1. PRENDERE ATTO E APPROVARE le risultanze dell'istruttoria amministrativa svolta sulle istanze pervenute tramite la

piattaforma regionale “Studio in Puglia” con riferimento al beneficio in oggetto e per l'effetto:

-  accogliere  n.  230  istanze  relative  all'Avviso  ordinario  per  complessivi  €.  39.636,20  e  n.  58  relative  all'Avviso 

Straordinario per complessivi €. 10.254,24;

- escludere n. 21 istanze relative all'Avviso ordinario e n. 4 relative all'Avviso Straordinario per carenza dei requisiti e/o  

per incompletezza/mancata produzione della documentazione di spesa.

2. DARE ATTO che la somma  totale occorrente è pari in totale ad €. 48.890,44 e che le apposite dotazioni finanziarie 

sono disponibili sul capitolo 267 del bilancio di previsione finanziaria 2023/2025 (impegno n. 2119/2022 – n. 2120/2022 – 

n. 2075/2023 - n. 2076/2023 – n. 2077/2023).

3. LIQUIDARE E PAGARE la suddetta somma complessiva di €. 48.890,44 a favore dei cittadini beneficiari nella misura 

specificata negli elenchi generati dalla piattorma regionale, disponibili agli atti del procedimento.

4. DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. n. 33/2013 e, pertanto, sarà

pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto.

5.  TRASMETTERE il  presente  atto  all’Ufficio  Ragioneria  per  gli  adempimenti  conseguenti  e  l’emissione dei  relativi  

Determina n. 193 del 16/02/2024 - (Prop. Det. n. 208 del 13/02/2024) - Pag. 3 di 4



mandati di pagamento.

Galatone, 14/02/2024 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Antonio Chiga

                                                                         

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

267 2022 2119 2024 0 Cittadini beneficiari 2181,28

267 2022 2120 2024 0 Cittadini beneficiari 5855,27

267 2023 2075 2024 0 Cittadini beneficiari 31599,65

267 2023 2076 2024 0 Cittadini beneficiari 10254,24

Determina n. 193 del 16/02/2024 - (Prop. Det. n. 208 del 13/02/2024) - Pag. 4 di 4


